

平成19年度

決 算 説 明 資 料

株式会社 大 光 銀 行

【目 次】

I. 平成19年度決算の概況

1. 損益状況	単	1
	連	2
2. 業務純益	単	3
3. 主要勘定残高	—	3
(1) 未残	単	3
(2) 平残	単	3
4. 利鞘	単	4
5. 有価証券関係損益	単	4
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	5
7. ROE	単	6
8. ROA	単	6
9. OHR	単	6

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	7
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	8
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連	8
4. 金融再生法開示債権	単	9
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単	9
6. 自己査定に基づく開示債権	単	10
7. 償却・引当基準と引当状況	単	10
8. 自己査定の状況	単	11
9. 自己査定・保全の状況と開示債権	単	11
10. 業種別貸出状況等	—	12
(1) 業種別貸出金	単	12
(2) 業種別リスク管理債権	単	12
(3) 業種別リスク管理債権の貸出残高比	単	13
(4) 消費者ローン残高	単	13
(5) 中小企業等貸出比率	単	13
11. 国別貸出状況等	—	14
(1) 特定海外債権残高	単	14
(2) アジア向け貸出金	単	14
(3) 中南米主要諸国向け貸出金	単	14
(4) ロシア向け貸出金	単	14
12. 預金、貸出金の残高	単	14

(注) 1. 表示単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 「平成19年度決算の概況」以下の19年3月期比、19年3月末比欄等の計数は、表上の数値による計算結果を表示しております。

I. 平成19年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	19年3月期	20年3月期	19年3月期比
業務粗利益	21,024	20,645	△379
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(21,690)	(20,924)	(△766)
国内業務粗利益	18,513	20,058	1,545
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(20,998)	(20,337)	(△661)
資金利益	20,326	19,625	△701
役務取引等利益	675	709	34
その他業務利益	△2,488	△276	2,212
(うち国債等債券損益)	(△2,485)	(△278)	(2,207)
国際業務粗利益	2,511	587	△1,924
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(692)	(587)	(△105)
資金利益	710	577	△133
役務取引等利益	10	9	△1
その他業務利益	1,790	0	△1,790
(うち国債等債券損益)	(1,818)	(—)	(△1,818)
経費(除く臨時処理分)	13,905	14,078	173
人件費	7,893	7,976	83
物件費	5,387	5,503	116
税金	624	598	△26
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	7,118	6,567	△551
除く国債等債券損益(5勘定戻)	7,785	6,846	△939
①一般貸倒引当金繰入額	284	△769	△1,053
業務純益	6,834	7,336	502
うち国債等債券損益(5勘定戻)	△666	△278	388
臨時損益	△3,095	△3,375	△280
②不良債権処理額	2,873	2,679	△194
貸出金償却	864	1,172	308
個別貸倒引当金繰入額	1,722	1,230	△492
延滞債権等売却損	285	276	△9
(貸倒償却引当費用①+②)	3,157	1,910	△1,247
株式等関係損益	△46	△442	△396
③偶発損失引当金繰入額	—	60	60
その他臨時損益	△175	△192	△17
経常利益	3,738	3,960	222
特別損益	△8	209	217
固定資産処分益	2	63	61
償却債権取立益	96	609	513
固定資産処分損	43	60	17
減損損失	64	55	△9
役員退職慰労引当金繰入額	—	183	183
睡眠預金払戻損失引当金繰入額	—	164	164
税引前当期純利益	3,730	4,170	440
法人税、住民税及び事業税	699	1,151	452
法人税等調整額	798	830	32
当期純利益	2,232	2,188	△44
(参考) 与信関係費用①+②+③	3,157	1,971	△1,186

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(単位：百万円)

	19年３月期	20年３月期	19年３月期比
連結粗利益	21,390	20,953	△437
資金利益	21,226	20,355	△871
役務取引等利益	789	798	9
その他業務利益	△626	△200	426
営業経費	14,551	14,604	53
貸倒償却引当費用	2,925	1,649	△1,276
貸出金償却	915	1,217	302
個別貸倒引当金繰入額	1,725	1,239	△486
一般貸倒引当金繰入額	284	△807	△1,091
株式等関係損益	△46	△442	△396
持分法による投資損益	△12	10	22
その他経常損益	2	△231	△233
経常利益	3,856	4,036	180
特別損益	△8	209	217
税金等調整前当期純利益	3,847	4,245	398
法人税、住民税及び事業税	750	1,168	418
法人税等調整額	801	840	39
少数株主利益	48	25	△23
当期純利益	2,246	2,209	△37

(注) 連結粗利益＝(資金運用収益－資金調達費用)＋(役務取引等収益－役務取引等費用)＋(その他業務収益－その他業務費用)

(参考)

(単位：百万円)

連結業務純益	7,076	7,566	490
--------	-------	-------	-----

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	2	2	－
持分法適用会社数	2	2	－

２．業務純益【単体】

(単位：百万円)

	19年３月期	20年３月期	19年３月期比
(1) 業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	7,118	6,567	△551
職員一人当たり（千円）	7,133	6,667	△466
(2) 業務純益	6,834	7,336	502
職員一人当たり（千円）	6,847	7,448	601

３．主要勘定残高【単体】

(1) 末残

(単位：百万円)

	19年３月末	20年３月末	19年３月末比
資金運用勘定残高	1,180,482	1,211,040	30,558
うち貸出金	816,857	818,511	1,654
うち有価証券	345,703	349,606	3,903
うちコールローン	5,000	30,000	25,000
資金調達勘定残高	1,152,434	1,169,223	16,789
うち預金	1,149,136	1,157,910	8,774
うち借入金	2,000	2,000	—
うち社債	—	8,000	8,000
うちコールマネー	1,180	1,202	22

(2) 平残

(単位：百万円)

	19年３月期	20年３月期	19年３月期比
資金運用勘定残高	1,133,047	1,158,952	25,905
うち貸出金	764,221	778,905	14,684
うち有価証券	339,649	336,138	△3,511
うちコールローン	19,676	33,009	13,333
資金調達勘定残高	1,094,886	1,112,610	17,724
うち預金	1,092,788	1,106,150	13,362
うち借入金	832	2,000	1,168
うち社債	—	3,060	3,060
うちコールマネー	1,131	1,281	150

４．利鞘【単体】

(単位：％)

	19年３月期	20年３月期	19年３月期比
(1) 資金運用利回 (A)	1.95	2.02	0.07
(イ) 貸出金利回	2.39	2.46	0.07
(ロ) 有価証券利回	1.09	1.17	0.08
(2) 資金調達原価 (B)	1.37	1.56	0.19
(イ) 預金等利回	0.09	0.28	0.19
(ロ) 外部負債利回	4.17	2.76	△1.41
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.58	0.46	△0.12

(注) 従前、利回については表示単位未満を四捨五入で表示しておりましたが、20年3月期より表示単位未満を切り捨てて表示することとしたため、19年3月期も合わせて表示単位未満を切り捨てて表示しております。

５．有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	19年３月期	20年３月期	19年３月期比
国債等債券損益 (5 勘定戻)	△666	△278	388
売却益	8	11	3
償還益	1,818	—	△1,818
売却損	2,493	26	△2,467
償還損	—	—	—
償却	—	263	263
株式等損益 (3 勘定戻)	△46	△442	△396
売却益	0	254	254
売却損	0	46	46
償却	45	650	605

6. 自己資本比率（国内基準）

「自己資本比率（国内基準）」は平成19年3月31日より「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行が保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19号）」に基づき算出しております。

【連結】

（単位：百万円）

	19年3月末	20年3月末 (速報値)	19年3月末比
(1) 自己資本比率	9.84%	11.40%	1.56%
(2) Tier I	51,923	53,641	1,718
(3) Tier II	7,969	15,931	7,962
（イ）うち自己資本に計上された土地再評価差額	2,166	2,119	△47
（ロ）うち自己資本に計上された一般貸倒引当金	3,803	3,811	8
（ハ）うち劣後債務残高	2,000	2,000	—
（ニ）うち劣後債残高	—	8,000	8,000
(4) 控除項目	—	—	—
(5) 自己資本 (2) + (3) - (4)	59,893	69,573	9,680
(6) リスクアセット	608,577	609,822	1,245

自己資本比率	9.84%	11.40%	1.56%
Tier I 比率	8.53%	8.79%	0.26%
Tier II 比率	1.30%	2.61%	1.31%

【単体】

（単位：百万円）

	19年3月末	20年3月末 (速報値)	19年3月末比
(1) 自己資本比率	9.84%	11.41%	1.57%
(2) Tier I	51,781	53,478	1,697
(3) Tier II	7,958	15,920	7,962
（イ）うち自己資本に計上された土地再評価差額	2,166	2,119	△47
（ロ）うち自己資本に計上された一般貸倒引当金	3,792	3,800	8
（ハ）うち劣後債務残高	2,000	2,000	—
（ニ）うち劣後債残高	—	8,000	8,000
(4) 控除項目	—	—	—
(5) 自己資本 (2) + (3) - (4)	59,739	69,398	9,659
(6) リスクアセット	606,812	608,007	1,195

自己資本比率	9.84%	11.41%	1.57%
Tier I 比率	8.53%	8.79%	0.26%
Tier II 比率	1.31%	2.61%	1.30%

７．ROE【単体】

(単位：%)

	19年３月期	20年３月期	
		19年３月期比	
コア業務純益ベース	12.71	11.51	△1.20
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）ベース	11.63	11.04	△0.59
業務純益ベース	11.16	12.33	1.17
経常利益ベース	6.10	6.66	0.56
当期純利益ベース	3.64	3.68	0.04

(注) 従前、ROEについては表示単位未満を四捨五入で表示しておりましたが、20年3月期より表示単位未満を切り捨てて表示することとしたため、19年3月期も合わせて表示単位未満を切り捨てて表示しております。

８．ROA【単体】

(単位：%)

	19年３月期	20年３月期	
		19年３月期比	
コア業務純益ベース	0.63	0.55	△0.08
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）ベース	0.57	0.52	△0.05
業務純益ベース	0.55	0.58	0.03
経常利益ベース	0.30	0.31	0.01
当期純利益ベース	0.18	0.17	△0.01

(注) 従前、ROAについては表示単位未満を四捨五入で表示しておりましたが、20年3月期より表示単位未満を切り捨てて表示することとしたため、19年3月期も合わせて表示単位未満を切り捨てて表示しております。

９．OHR【単体】

(単位：%)

19年３月期	20年３月期	
	19年３月期比	
66.13	68.19	2.06

<コア業務粗利益OHR>

(単位：%)

19年３月期	20年３月期	
	19年３月期比	
64.10	67.28	3.18

(注) 従前、OHRについては表示単位未満を四捨五入で表示しておりましたが、20年3月期より表示単位未満を切り捨てて表示することとしたため、19年3月期も合わせて表示単位未満を切り捨てて表示しております。

Ⅱ．貸出金等の状況

- ・平成13年３月期より部分直接償却を実施しております。
- ・未収利息不計上基準

自己査定で「破綻先」「実質破綻先」及び「破綻懸念先」に分類した債務者は、未収利息をすべて収益不計上として開示しております。

１．リスク管理債権の状況

【単体】

(単位：百万円)

		19年３月末	20年３月末	19年３月末比
リスク管理債権	破綻先債権額	1,526	3,414	1,888
	延滞債権額	25,270	24,352	△918
	３ヶ月以上延滞債権額	344	293	△51
	貸出条件緩和債権額	4,301	4,547	246
	合計	31,442	32,607	1,165
(部分直接償却額)		(4,938)	(3,928)	(△1,010)
貸出金残高(未残)		816,857	818,511	1,654

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.19	0.42	0.23
	延滞債権額	3.09	2.98	△0.11
	３ヶ月以上延滞債権額	0.04	0.04	0.00
	貸出条件緩和債権額	0.53	0.56	0.03
	合計	3.85	3.98	0.13

【連結】

(単位：百万円)

		19年３月末	20年３月末	19年３月末比
リスク管理債権	破綻先債権額	1,560	3,469	1,909
	延滞債権額	25,310	24,395	△915
	３ヶ月以上延滞債権額	349	295	△54
	貸出条件緩和債権額	4,305	4,554	249
	合計	31,525	32,715	1,190
(部分直接償却額)		(4,938)	(3,928)	(△1,010)
貸出金残高(未残)		816,933	818,471	1,538

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.19	0.42	0.23
	延滞債権額	3.10	2.98	△0.12
	３ヶ月以上延滞債権額	0.04	0.04	0.00
	貸出条件緩和債権額	0.53	0.56	0.03
	合計	3.86	4.00	0.14

２．貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位：百万円)

	19年３月末	20年３月末	19年３月末比
貸倒引当金	12,821	11,631	△1,190
一般貸倒引当金	5,963	5,194	△769
個別貸倒引当金	6,857	6,437	△420

【連結】

(単位：百万円)

	19年３月末	20年３月末	19年３月末比
貸倒引当金	13,165	11,945	△1,220
一般貸倒引当金	6,131	5,323	△808
個別貸倒引当金	7,034	6,621	△413

３．リスク管理債権に対する引当率

引当率は（「２．貸倒引当金等の状況」の貸倒引当金）÷（「１．リスク管理債権の状況」の合計額）により算出しております。

【単体】

(単位：%)

	19年３月末	20年３月末	19年３月末比
部分直接償却前	48.82	42.59	△6.23
部分直接償却後	40.78	35.67	△5.11

【連結】

(単位：%)

	19年３月末	20年３月末	19年３月末比
部分直接償却前	49.65	43.32	△6.33
部分直接償却後	41.76	36.51	△5.25

４．金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

		19年3月末	20年3月末	19年3月末比
金融再生法開示債権	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,500	11,235	1,735
	破綻先債権	1,536	3,540	2,004
	実質破綻先債権	7,964	7,694	△270
	危険債権	17,385	16,764	△621
	要管理債権	4,646	4,840	194
	小計 (A)	31,532	32,840	1,308
	正常債権	798,791	798,590	△201
	債権額合計	830,324	831,431	1,107

(単位：%)

		19年3月末	20年3月末	19年3月末比
債権残高構成比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1.14	1.35	0.21
	破綻先債権	0.18	0.43	0.25
	実質破綻先債権	0.96	0.93	△0.03
	危険債権	2.09	2.02	△0.07
	要管理債権	0.56	0.58	0.02
	小計	3.80	3.95	0.15
	正常債権	96.20	96.05	△0.15
	債権額合計	100.00	100.00	—

５．金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

		19年3月末	20年3月末	19年3月末比
保全額 (B)		28,880	29,389	509
貸倒引当金		8,519	7,855	△664
担保保証等		20,360	21,533	1,173

(単位：%)

保全率 (B) / (A)	91.59	89.49	△2.10
---------------	-------	-------	-------

６．自己査定に基づく開示債権【単体】

(単位：百万円, %)

	19年 3 月末	20年 3 月末	19年 3 月末比
破綻先	1,536	3,540	2,004
実質破綻先	7,964	7,694	△270
破綻懸念先	17,385	16,764	△621
個別引当対象債権	26,886	28,000	1,114
担保等による保全計	18,694	19,950	1,256
回収が懸念される額 (A)	8,192	8,049	△143
個別引当金残高 (B)	6,797	6,377	△420
引当率 (B) / (A)	82.97	79.22	△3.75

(注) 対象債権：貸付有価証券・貸出金・外国為替・未収利息・仮払金・支払承諾見返・銀行保証付私募債

７．償却・引当基準と引当状況【単体】

自己査定債務者区分		金融再生法区分	償却・引当方針	
破綻先	実質破綻先	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	担保・保証等により保全のない部分に対し100%を償却・引当	
破綻懸念先				危険債権
要注意先	要管理先	要管理債権	担保・保証等により保全のない部分に対し、過去の貸倒実績率に基づき、今後3年間の予想損失額を引当	
	その他の要注意先	正常債権	一般先	貸倒実績率に基づき、今後1年間の予想損失額を引当
			DDS先	市場価格のない株式の評価方法に準じた方法や当該債務者に対する金銭債権全体について、優先・劣後の関係を考慮せずに算定された予想損失率を用いる方法等により算出した予想損失額を引当
正常先			貸倒実績率に基づき、今後1年間の予想損失額を引当	

８．自己査定状況【単体】

(単位：百万円)

債務者区分		分類状況				
		債権残高	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類
破綻先		3,540	2,629 (1,335)	911	— (177)	— (1,116)
実質破綻先		7,694	4,639 (1,904)	3,054	— (1,040)	— (1,694)
破綻懸念先		16,764	10,365 (8,017)	4,726	1,672 (4,020)	—
要 注 意 先	要管理先	8,295	1,694	6,600	—	—
	その他の要注意先	102,877	51,479	51,397	—	—
正常先		692,259	692,259	—	—	—
合計		831,431	763,067	66,691	1,672	—

(注) 1. () 内は引当前の分類金額
2. 部分直接償却額3,928百万円処理後の計数

９．自己査定・保全の状況と開示債権【単体】

(単位：百万円)

自己査定と保全の状況					金融再生法開示債権		リスク管理債権		
債務者区分	残高	保全額	引当金	保全率	区分	残高	区分	残高	
破綻先	3,540	2,246	1,294	100.00%	破産更生等債権	11,235	破綻先債権	3,414	
実質破綻先	7,694	4,959	2,734	100.00%			延滞債権	24,352	
破綻懸念先	16,764	12,744	2,347	90.02%	危険債権	16,764	3ヶ月以上延滞債権	293	
要 注 意 先	(うち要管理債権)	(4,840)	(1,583)	(1,478)	(63.24%)	要管理債権			4,840
	要管理先	8,295	3,847	2,018	70.72%	小計	32,840	合計	32,607
	その他の要注意先	102,877						正常債権	798,590
正常先	692,259				合計	831,431			
合計	831,431								

10. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

業種	19年3月末	20年3月末	19年3月末比
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	816,857	818,511	1,654
製造業	93,461	92,338	△1,123
農業	4,033	4,267	234
林業	197	178	△19
漁業	337	336	△1
鉱業	4,422	3,508	△914
建設業	89,436	81,733	△7,703
電気・ガス・熱供給・水道業	721	355	△366
情報通信業	3,524	3,594	70
運輸業	16,993	16,654	△339
卸売・小売業	83,711	81,771	△1,940
金融・保険業	7,822	9,367	1,545
不動産業	75,187	71,732	△3,455
各種サービス業	111,355	112,229	874
地方公共団体	50,379	61,422	11,043
その他	275,272	279,018	3,746

(2) 業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

業種	19年3月末	20年3月末	19年3月末比
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	31,442	32,607	1,165
製造業	5,606	4,718	△888
農業	44	130	86
林業	—	12	12
漁業	12	12	0
鉱業	263	219	△44
建設業	6,187	6,900	713
電気・ガス・熱供給・水道業	7	6	△1
情報通信業	114	325	211
運輸業	828	1,271	443
卸売・小売業	5,043	4,431	△612
金融・保険業	—	—	—
不動産業	2,900	2,892	△8
各種サービス業	6,379	7,311	932
地方公共団体	—	—	—
その他	4,055	4,373	318

(3) 業種別リスク管理債権の貸出残高比【単体】

(単位：%)

業種	19年3月末	20年3月末	19年3月末比
国内店分（除く特別国際金融取引勘定）	3.85	3.98	0.13
製造業	0.69	0.58	△0.11
農業	0.00	0.02	0.02
林業	—	0.00	0.00
漁業	0.00	0.00	0.00
鉱業	0.03	0.03	△0.00
建設業	0.76	0.84	0.08
電気・ガス・熱供給・水道業	0.00	0.00	0.00
情報通信業	0.01	0.04	0.03
運輸業	0.10	0.16	0.06
卸売・小売業	0.62	0.54	△0.08
金融・保険業	—	—	—
不動産業	0.36	0.35	△0.01
各種サービス業	0.78	0.89	0.11
地方公共団体	—	—	—
その他	0.50	0.53	0.03

(4) 消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	19年3月末	20年3月末	19年3月末比
消費者ローン残高	249,074	254,205	5,131
うち住宅ローン残高	219,802	228,236	8,434
うちその他ローン残高	29,271	25,968	△3,303

(5) 中小企業等貸出比率【単体】

(単位：%)

	19年3月末	20年3月末	19年3月末比
中小企業等貸出比率	88.97	86.80	△2.17

11. 国別貸出状況等

(1) 特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

(2) アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

(3) 中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

(4) ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

12. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	19年3月期	20年3月期	19年3月期比
預金（末残）	1,149,136	1,157,910	8,774
預金（平残）	1,092,788	1,106,150	13,362
貸出金（末残）	816,857	818,511	1,654
貸出金（平残）	764,221	778,905	14,684